

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2019年11月11日

【四半期会計期間】 第21期第2四半期(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

【会社名】 さくらインターネット株式会社

【英訳名】 SAKURA internet Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 兼 最高経営責任者 田中 邦裕

【本店の所在の場所】 大阪市北区大深町4番20号

【電話番号】 06 (6376) 4800 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役最高財務責任者 川田 正貴

【最寄りの連絡場所】 大阪市北区大深町4番20号

【電話番号】 06 (6376) 4800 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役最高財務責任者 川田 正貴

【縦覧に供する場所】 さくらインターネット株式会社 東京支社
(東京都新宿区西新宿七丁目20番1号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第20期 第2四半期 連結累計期間	第21期 第2四半期 連結累計期間	第20期
会計期間	自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高 (千円)	9,014,163	10,329,041	19,501,463
経常利益 (千円)	208,677	326,100	395,841
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	108,421	177,226	91,639
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	125,009	197,219	148,501
純資産額 (千円)	7,920,614	7,450,163	7,344,144
総資産額 (千円)	26,268,054	29,173,018	31,158,936
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	2.88	4.86	2.44
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	30.0	25.2	23.3
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	874,998	2,664,952	2,231,274
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△888,613	△2,500,894	△2,576,277
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△637,171	△1,367,625	1,237,580
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	3,962,653	4,301,445	5,505,373

回次	第20期 第2四半期 連結会計期間	第21期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2018年7月1日 至 2018年9月30日	自 2019年7月1日 至 2019年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	1.84	0.49

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれる事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

第1四半期連結会計期間において、連結子会社であった株式会社Joe'sクラウドコンピューティングは、連結子会社であるビットスター株式会社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、同社を連結の範囲から除外しております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の各種政策効果の下支えもあり緩やかな回復が続いておりますが、通商問題の動向が今後の世界経済に与える影響には留意が必要であり、海外景気や自然災害による下振れリスクが依然として存在することなどにより、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属するデータセンター市場においては、VPS・クラウドサービスを中心に安定した成長が続いております。

こうした状況のもと、当社グループはコストパフォーマンスに優れたデータセンターサービスを、多様なラインナップで提供することにより、他社との差別化を図るとともに、営業体制の強化、イベントの実施及びパートナー制度の推進、グループ間連携の強化などにより、販売力の向上に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は10,329,041千円(前年同期比14.6%増)となりました。

営業利益につきましては、エンジニアの増員による人件費やサービス機材増加に伴う経費等の増加、IoTモジュール部品の不具合等による販売再開までの影響を考慮した簿価切下げ等がありましたが、売上高の増加などにより、407,643千円(前年同期比43.7%増)となりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加などにより、326,100千円(前年同期比56.3%増)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、経常利益の増加などにより、177,226千円(前年同期比63.5%増)となりました。

サービス別の状況は以下のとおりです。

① ハウジングサービス

首都圏内データセンター増加により価格競争の厳しい状況が続いており、ハウジングサービスの売上高は1,190,029千円(前年同期比11.3%減)となりました。

② 専用サーバサービス

前第4四半期から提供開始した高火力コンピューティングサービスの大口案件等により、専用サーバサービスの売上高は2,625,689千円(前年同期比36.3%増)となりました。

③ レンタルサーバサービス

機能改善等を継続して着実にユーザ数を積み増した結果、レンタルサーバサービスの売上高は1,680,976千円(前年同期比3.4%増)となりました。

④ VPS・クラウドサービス

VPSサービスやクラウドサービスの新機能の継続的な追加等により、新規顧客の獲得や既存顧客の利用増加を図った結果、VPS・クラウドサービスの売上高は2,841,230千円(前年同期比9.4%増)となりました。

⑤ その他サービス

政府衛星データ案件売上の計上等により、その他サービスの売上高は1,991,114千円(前年同期比30.8%増)となりました。

当第2四半期連結会計期間末における資産・負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりです。

① 資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,985,918千円減少し、29,173,018千円(前連結会計年度末比6.4%減)となりました。主な要因は、債務支払や借入金返済による現金及び預金の減少、減価償却による有形固定資産の減少によるものです。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ2,091,937千円減少し、21,722,854千円(前連結会計年度末比8.8%減)となりました。主な要因は、支払いによる債務の減少及び返済による借入金の減少によるものです。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ106,019千円増加し、7,450,163千円(前連結会計年度末比1.4%増)となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ1,203,927千円減少し、4,301,445千円(前連結会計年度末比21.9%減)となりました。

各キャッシュ・フローの状況と主な要因は、次のとおりです。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ収入が1,789,953千円増加し、2,664,952千円(前年同期比204.6%増)となりました。主な要因は、大口案件の入金や消費税等の還付があったことによるものです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ支出が1,612,281千円増加し、△2,500,894千円(前年同期比181.4%増)となりました。主な要因は、大口案件用機材費用等の支払いによるものです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ支出が730,454千円増加し、△1,367,625千円(前年同期比114.6%増)となりました。主な要因は、前第4四半期に実施した大口案件及び石狩データセンター3号棟増床用の長期借入の返済によるものです。

(資本の財源及び資金の流動性について)

当社グループにおける投資を目的とした主な資金需要につきましては、データセンターネットワーク設備等の継続的な投資によるものであります。

資金調達につきましては、賞与・納税等の短期運転資金は自己資金及び借入を基本とし、設備投資資金や長期運転資金は自己資金、リース及び借入を基本とすることで、事業運営上必要な資金の安定的な確保に努めております。

なお、当第2四半期連結会計期間末における借入金及びリース債務を含む有利子負債の残高は15,100,036千円、資金の残高は4,301,445千円となっております。

(3) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は45,331千円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

記載すべき事項はありません。

② 受注実績

記載すべき事項はありません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をサービス区分別に示すと、次のとおりであります。

サービス区分	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
ハウジングサービス	1,190,029	△11.3
専用サーバサービス	2,625,689	+36.3
レンタルサーバサービス	1,680,976	+3.4
VPS・クラウドサービス	2,841,230	+9.4
その他サービス	1,991,114	+30.8
合計	10,329,041	+14.6

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当第2四半期連結累計期間における販売実績の著しい変動の要因は、「(1)財政状態及び経営成績の状況」に記載のとおりであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	99,200,000
計	99,200,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2019年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	37,620,700	37,620,700	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株 であります。
計	37,620,700	37,620,700	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年9月30日	—	37,620,700	—	2,256,921	—	1,361,862

(5) 【大株主の状況】

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を除く。)の総数に対 する所有株式数 の割合(%)
双日株式会社	東京都千代田区内幸町2丁目1-1	10,585,600	29.01
田中 邦裕	大阪府大阪市阿倍野区	5,496,000	15.06
鷺北 賢	東京都目黒区	1,096,000	3.00
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	902,100	2.47
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	478,500	1.31
さくらインターネット従業員持 株会	大阪府大阪市北区大深町4-20 グランフロント大阪タワーA35F	453,200	1.24
菅 博	大阪府大阪市中央区	438,100	1.20
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口5)	東京都中央区晴海1丁目8-11	436,600	1.19
萩原 保克	岡山県岡山市中区	335,200	0.91
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口1)	東京都中央区晴海1丁目8-11	315,800	0.86
計	—	20,537,100	56.29

(注) 1 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	902,100株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	478,500株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口5)	436,600株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口1)	315,800株

2 上記の当社代表取締役社長田中邦裕の所有株式数は、同役員の資産管理会社である株式会社田中邦裕事務所
が保有する株式数を含めた実質所有株式数を記載しております。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,140,600	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 36,466,300	364,663	—
単元未満株式	普通株式 13,800	—	—
発行済株式総数	37,620,700	—	—
総株主の議決権	—	364,663	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式44株が含まれております。

② 【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) さくらインターネット 株式会社	大阪市北区大深町 4番20号	1,140,600	—	1,140,600	3.03
計	—	1,140,600	—	1,140,600	3.03

2 【役員の様況】

前事業年度の定時株主総会終了後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2019年7月1日から2019年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,505,373	4,301,445
売掛金	2,002,302	1,811,030
商品及び製品	187,324	60,418
貯蔵品	813,727	758,350
その他	974,409	1,017,567
貸倒引当金	△30,796	△34,407
流動資産合計	9,452,342	7,914,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,055,672	7,810,541
工具、器具及び備品（純額）	3,629,098	3,390,392
リース資産（純額）	6,599,690	6,357,233
その他（純額）	644,459	690,928
有形固定資産合計	18,928,921	18,249,095
無形固定資産		
その他	1,025,707	943,280
無形固定資産合計	1,025,707	943,280
投資その他の資産	* 1,751,966	* 2,066,237
固定資産合計	21,706,594	21,258,612
資産合計	31,158,936	29,173,018

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	693,737	469,682
短期借入金	833,000	799,000
1年内返済予定の長期借入金	1,883,620	1,909,400
未払法人税等	220,865	259,078
前受金	3,393,200	4,308,723
賞与引当金	273,255	297,426
その他	4,289,255	2,580,097
流動負債合計	11,586,935	10,623,407
固定負債		
長期借入金	6,089,244	5,263,456
リース債務	5,867,046	5,595,525
その他	271,566	240,465
固定負債合計	12,227,857	11,099,447
負債合計	23,814,792	21,722,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,256,921	2,256,921
資本剰余金	1,361,862	1,361,862
利益剰余金	4,243,672	4,329,698
自己株式	△600,029	△600,029
株主資本合計	7,262,426	7,348,453
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△7
為替換算調整勘定	△831	△1,408
その他の包括利益累計額合計	△831	△1,415
非支配株主持分	82,548	103,125
純資産合計	7,344,144	7,450,163
負債純資産合計	31,158,936	29,173,018

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	9,014,163	10,329,041
売上原価	6,469,055	7,525,208
売上総利益	2,545,107	2,803,832
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	238	3,640
給料及び手当	628,464	694,357
賞与引当金繰入額	91,302	109,440
その他	1,541,415	1,588,750
販売費及び一般管理費合計	2,261,421	2,396,188
営業利益	283,685	407,643
営業外収益		
受取利息	29	55
持分法による投資利益	—	3,991
貸倒引当金戻入額	120	145
業務受託料	—	6,430
その他	29,546	17,192
営業外収益合計	29,696	27,815
営業外費用		
支払利息	93,274	100,688
その他	11,430	8,670
営業外費用合計	104,704	109,358
経常利益	208,677	326,100
特別損失		
固定資産売却損	—	2,527
固定資産除却損	554	13,335
災害による損失	※ 7,861	—
特別損失合計	8,415	15,862
税金等調整前四半期純利益	200,261	310,238
法人税、住民税及び事業税	141,587	211,847
法人税等調整額	△64,133	△99,413
法人税等合計	77,454	112,434
四半期純利益	122,806	197,803
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,385	20,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	108,421	177,226

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	122,806	197,803
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,556	△7
為替換算調整勘定	646	△577
その他の包括利益合計	2,203	△584
四半期包括利益	125,009	197,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,624	176,642
非支配株主に係る四半期包括利益	14,385	20,577

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	200,261	310,238
減価償却費	1,232,299	1,496,198
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	118	3,490
賞与引当金の増減額 (△は減少)	30,101	24,170
受取利息及び受取配当金	△29	△55
支払利息	93,274	100,688
持分法による投資損益 (△は益)	79	△3,991
固定資産除却損	554	13,335
固定資産売却損益 (△は益)	—	2,527
未収消費税等の増減額 (△は増加)	—	199,607
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△170,623	180,462
売上債権の増減額 (△は増加)	△209,146	194,149
前受金の増減額 (△は減少)	103,086	915,522
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△151,778	182,283
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,915	△224,055
その他	△73,001	△459,278
小計	1,068,111	2,935,293
利息及び配当金の受取額	25	55
利息の支払額	△93,216	△100,803
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△99,922	△169,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	874,998	2,664,952
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△708,659	△2,269,730
有形固定資産の売却による収入	—	908
無形固定資産の取得による支出	△58,311	△69,273
国庫補助金等による収入	—	78,793
投資有価証券の取得による支出	△51,474	△148,000
敷金及び保証金の差入による支出	△75,589	△93,592
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	5,421	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△888,613	△2,500,894

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	795,000	995,000
短期借入金の返済による支出	△363,000	△1,029,000
長期借入れによる収入	—	150,000
長期借入金の返済による支出	△422,735	△950,008
リース債務の返済による支出	△653,684	△675,431
セール・アンド・リースバックによる収入	151,294	285,017
割賦債務の返済による支出	△50,599	△52,571
配当金の支払額	△93,447	△90,630
財務活動によるキャッシュ・フロー	△637,171	△1,367,625
現金及び現金同等物に係る換算差額	692	△360
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△650,094	△1,203,927
現金及び現金同等物の期首残高	4,612,747	5,505,373
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 3,962,653	※ 4,301,445

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間において、連結子会社であった株式会社Joe'sクラウドコンピューティングは、連結子会社であるビットスター株式会社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、同社を連結の範囲から除外しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

※ 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
投資その他の資産	6,684千円	6,564千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 災害による損失

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

特別損失として計上している「災害による損失」は、2018年9月6日に発生した北海道胆振地方中東部を震源とする地震によるものであります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
現金及び預金	3,962,653千円	4,301,445千円
現金及び現金同等物	3,962,653千円	4,301,445千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月26日 定時株主総会	普通株式	94,050	2.50	2018年3月31日	2018年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	91,200	2.50	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、インターネットデータセンター事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり四半期純利益	2円88銭	4円86銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	108,421	177,226
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	108,421	177,226
普通株式の期中平均株式数(株)	37,620,256	36,480,056

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年11月11日

さくらインターネット株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 仲 下 寛 司 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小 林 雅 史 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているさくらインターネット株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(2019年7月1日から2019年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、さくらインターネット株式会社及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。